
Nová studie: Každý desátý Čech žije v
energetické chudobě. A bude hůř, toto číslo
prudce roste
- CZ24 News | 12. prosince 2022

ČESKO: Nová studie ukazuje, že v energetické chudobě ještě před současnou energetickou
krizí žilo v Česku přes 900 tisíc lidí. Je však otázkou, jak rychle a o kolik toto číslo naroste.

„Víme jistě, že počet lidí v energetické chudobě naroste, ale neumíme říct o
kolik,“ komentoval současnou krizi energetický expert z Hnutí Duha Karel Polanecký, který se na
studii podílel. Autoři ve své práci zdůrazňují, že stát musí lidem pomáhat cíleně.
„Už před vypuknutím aktuální energetické krize, a to na jaře 2021, bylo v České republice v
energetické chudobě celkem přibližně 900 tisíc lidí, tedy 8,7 procent populace, žijících v
přibližně 500 tisíc domácnostech,“ stojí ve studii, na které spolupracovalo Hnutí Duha a iniciativa
Za bydlení.
Dokument rovněž poukazuje na skupiny, které do energetické chudoby spadají. Podle něj skoro
polovina ze všech ohrožených jsou lidé v rodinách s dětmi. Z toho 220 tisíc jsou přímo děti.
„Ze všech těchto lidí v rodinách s dětmi z nich 30 procent žilo v domácnostech
samoživitelek a dalších 30 procent v nízkopříjmových rodinách s nárokem na přídavky na
dítě,“ popisuje zpráva.
Právě současná energetická krize totiž dopadá i na samoživitele, kteří dříve vesměs zvládali všechno
poplatit.
„V současné době u nás bydlí jedna maminka se třemi dětmi, která předtím bydlela v
městském sociálním bytě, kde spolupracovala s OSPOD. Před končící smlouvou jí sociální
pracovnice pomohla dojednat byt, ve kterém měla dostat dlouhodobou smlouvu,“ přiblížila
jeden z případů Jana Lokajová z neziskové organizace Na počátku.
„Majitel od smlouvy odstoupil kvůli enormnímu zvýšení cen za energie, které by paní jako
samoživitelka nebyla schopna zaplatit, a tak nyní musí bydlet znovu v azylovém domě, což
je pro ni krok zpět,“ dodala.
Jenže to nejsou jen samoživitelé, kdo žije v energetické chudobě. Studie poukazuje na další
významnou skupinu, kterou tvoří senioři. Podle výsledků jich v energetické chudobě žije přes 300
tisíc, což je asi 16 procent ze seniorské populace.
„Většinu seniorských domácností v energetické chudobě přitom tvoří osamělé ženy,“ míní
autoři.
Autoři mají za to, že vláda by měla lidem v energetické chudobě pomáhat cíleně. V rámci šetření
Životní podmínky provedeného na jaře 2021 totiž necelá 3 procenta českých domácností přiznala, že
si nemohou dovolit dostatečně vytápět byt.
„Ukázalo se totiž, že většina lidí ohrožených skupin bydlí ve vysoce energeticky náročných
budovách,“ stojí dále v dokumentu.
Současně však neplatí, že by se s problémem primárně potýkali především lidé, kteří žijí v rodinných
domech na venkově. V malých obcích totiž žije pouze necelá čtvrtina ze všech lidí v energetické
chudobě. Nejvíce jich totiž žije ve středně velkých a velkých městech. Největší skupinou, jak již bylo
zmíněno, jsou lidé v nájemních bytech, kterých je v energetické chudobě více než 400 tisíc. Polovina
pak žije ve velkých městech nad 50 tisíc obyvatel.
Podle energetického experta Karla Polaneckého z Hnutí Duha, který se na studii podílel, se kvůli
současné energetické krizi rozšíří také velká skupina těch, kteří se kritériím energetické chudoby
přiblíží. Dále je toho názoru, že současná pomoc ze strany státu ke nejen nedostatečná, ale není ani

https://cz24.news/nova-studie-kazdy-desaty-cech-zije-v-energeticke-chudobe-a-bude-hur-toto-cislo-prudce-roste/
https://cz24.news/nova-studie-kazdy-desaty-cech-zije-v-energeticke-chudobe-a-bude-hur-toto-cislo-prudce-roste/
https://cz24.news/nova-studie-kazdy-desaty-cech-zije-v-energeticke-chudobe-a-bude-hur-toto-cislo-prudce-roste/


dobře cílená.

 

Zdroj: FB  Prvni Zpravy


